
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 99 DEL 06-07-2022
 
 
 

OGGETTO: NOMINA UNITA' DI CRISI REGIONALE PER LE EMERGENZE EPIDEMICHE
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PASQUALE PIZZUTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 06-07-2022
 

 
  

 
ALLEGATI N. 0

 
 
 

1/4ATTO N. 99  DEL 06-07-2022



 
IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Programmazione Economico-Finanziaria del SSR che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di
responsabilità di Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi
3,4,5,6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010,
n.10 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 13.07.2018 recante “Deliberazione di Giunta
Regionale n. 321 del 30 giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di
direzione dei dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi
dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10
e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale – Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 4 febbraio 2020 rubricata “Nomina del Direttore del
Dipartimento III e del Direttore della Direzione Generale per la Salute”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii.- Proroga incarichi dirigenziali - Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 329 del 05.10.2021 recante “Misure organizzative per la
razionalizzazione, l'efficienza e l'economicità dell'apparato organizzativo della Direzione Generale per la
Salute – provvedimenti”;

VISTO IL Regolamento di esecuzione (UE) 2020/2002 della Commissione del 7 dicembre 2020 recante
modalità di applicazione del regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda la notifica nell’Unione e la comunicazione nell’Unione delle malattie elencate, i formati e le
procedure per la presentazione e la comunicazione dei programmi di sorveglianza dell’Unione e dei
programmi di eradicazione nonché per le domande di riconoscimento dello status di indenne da malattia, e
il sistema informatico per il trattamento delle informazioni;

VISTO IL Regolamento Delegato (UE) 2020/687 della Commissione del 17 dicembre 2019 che integra il
regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le norme relative
alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate.

VISTO il DPR 8 febbraio 1954, n. 320, Regolamento di Polizia Veterinaria;

VISTO il “Piano Regionale pluriennale integrato dei controlli 2015–2019. PRIC Aggiornamento” (approvato
con DDS n. 271/2018 del 28/12/2018);

VISTO il Decreto Legislativo del 17.02.2022, n. 9, “Misure urgenti per arrestare la diffusione della peste
suina africana (PSA)”;

VISTA l’Ordinanza n. 1/2022 del 25 marzo 2022 del Commissario Straordinario per l’emergenza PSA,

CONSIDERATO aumentato su tutto il territorio nazionale il livello di rischio di diffusione della Peste Suina
Africana;
 
CONSIDERATA l'urgenza di nominare l’unità di crisi regionale, come previsto nel “Piano Regionale
pluriennale integrato dei controlli 2015–2019. PRIC Aggiornamento - Manuale per le emergenze”
(approvato con DDS n. 271/2018) per la gestione delle emergenze epidemiche con efficienza ed efficacia;

ACQUISITA la designazione dei componenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Abruzzo e Molise,
giusta nota del Direttore Generale n.115496/2022;

RITENUTO conseguentemente di dover provvedere in merito:
2/4ATTO N. 99  DEL 06-07-2022



Per le motivazioni espresse in premessa, che ivi si intendono integralmente richiamate

DETERMINA

 

Ai sensi della DDS 271/2018 del 28-12-2018,  punto B.23 “Piano per le emergenze epidemiche”
è costituita l’Unità di Crisi Regionale, così composta:

 

 Responsabile Unità di Crisi Regionale:

MICHELE COLITTI  (Responsabile del Servizio veterinario
regionale)

 
Componenti:
 

GIACOMO MIGLIORATI
(Direttore Sanitario IZSA&M)

                                     

   

 

     

PAOLO CALISTRI
(Responsabile dell’Osservatorio Epidemiologico
Veterinario Regionale – OEVR – presso IZSAM)

 

     

NICOLA ROSSI
(Responsabile dell’UOC di Sanità Animale ASReM)

 
 

    PASQUALE PIZZUTO
  (Responsabile Ufficio Sanità Animale della Regione)

   

   

 

�  L’unità di crisi resterà in carica per la durata di anni tre;

�  Di dare comunicazione del presente Provvedimento al Ministero della Salute - DGSAF – Ufficio
III  al Dipartimento di Prevenzione ASREM e all’IZSAM di Teramo;

� Di disporre la pubblicazione, per oggetto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise e sul sito internet della Regione Molise.

 

 

 

 

 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 

3/4ATTO N. 99  DEL 06-07-2022



 
 

4/4ATTO N. 99  DEL 06-07-2022


